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AKTIVEN

1000
1001
1010
1020
1021

1030

1050
1051

1061
1062

1080
1081
1083
1084

1090
1091

Kasse

Ortskom Kasse

Postcheck 60-10281-8
Sparkonto NKB 01-40-304034
Ortskom Bankkonten
Flissige Mittel

Wertschriften
Wertschriften

Forderungen Ortskomitees/Gemeinden
Ortskom Darlehen
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Verrechnungssteuer
Ortskom Verrechnungssteuer
Ubrige Forderungen

Vorréate Birnel

Vorrate Lebensmittelgutscheine / Coop
Ortskom Birnel

Ortskom Gutscheine

Vorréate

Aktive Rechnungsabgrenzung
Ortskom Aktive Rechnungsabgrenzung
Aktive Rechnungsabgrenzung

Umlaufsvermégen

Total AKTIVEN

Stans, 09.07.2018

30.06.2017 30.06.2018
1 258.00 541.00

1 846.40 2 746.95

6 469.37 17 671.19
29 886.20 24 534.75
572 214.81 598 013.23
611 674.78 643 507.12
5000.00 5000.00
5000.00 5‘000.00
68.40 68.40
5713.90 6 335.85
5782.30 6 404.25
134.75 154.00
0.00 0.00
134.75 154.00
6 078.90 2 879.50
0.00 100.00
5152.60 4 492.95
1524.30 5495.80
12 755.80 12 968.25
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
635 347.63 668 033.62
635 347.63 668 033.62
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PASSIVEN

2000 Verbindlichkeiten gegentber Dritter

Verbindlichkeiten aus Lieferungen u Leistungen

2090 Passive Rechnungsabgrenzung

2091 Ortskom Passive Rechnungsabgrenzung
Passive Rechnungsabgrenzung
Kurzfristiges Fremdkapital

2800 Eigenkapital per 01.07.2017
Gewinn per 30.06.2018

Eigenkapital per 30.06.2018
Organisationskapital

Total PASSIVEN

Stans, 09.07.2018

635 347.63
31 614.89
666 962.52

30.06.2017 30.06.2018
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 1071.10
0.00 1071.10
0.00 1071.10
635 347.63 666 962.52
635 347.63 666 962.52
635 347.63 668 033.62
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Konsolidierte Erfolgsrechnung 01.07.2017 - 30.06.2018

Rechnung 16/17

Ertrag
3030 Beitrag aus Zentraler Sammlung des ZV 3 700.00
3061 Beitrage Privater 0.00
3065 Legate/Vermachtnisse 1 000.00
Zweckgebundene Zuwendungen 4 700.00
3155 Sonderzahlung durch zZV 17 000.00
Beitrage vom Zentralverband 17 000.00
Zweckgebundene Zuwendungen 21 700.00
3001 Ortskom Verkauf von Sternen 7 602.50
3021 Ortskom unadressierte Spendenaufrufe 242 749.60
3025 Adressierte Spendenaufrufe 3 908.95
3050 Anteil Altkleidersammlung 0.00
3051 Ortskom Anteil Altkleidersammlung 4 457.80
Freie Zuwendungen aus Geldsammlungen 258 718.85
3040 Allgemeine Spenden, Schenkungen 13 370.00
3041 Ortskom allgemeine Spenden, Schenkungen 13 640.50
Freie Zuwendungen 27 010.50
Erhaltene freie Zuwendungen 285 729.35
3060 Beitrage der 6ffentlichen Hand 8 000.00
Beitrage der 6ffentlichen Hand 8 000.00
Beitrage der 6ffentlichen Hand 8 000.00
3521 Ortskom Erlés Birnelverkauf 424.85
3550 Leistungsverrechnungen 0.00
Erldse aus Lieferungen und Leistungen 424.85
3600 ubrige Ertrage 0.00
3610 Beitrage fur Aktionen 690.00
3611 Ortskom Beitrage WH Nidwalden Unterstitz 0.00
3012 Ortskom Beitrage WH NW / NLZ W’aktion 0.00
3013 Ortskom Beitrage WH NW / WH CH W’aktion 0.00
Andere betriebliche Ertrage 690.00
Erlése aus Lieferungen und Leistungen 1114.85
Verlust 0.00
Total Ertrag 316 544.20

Stans, 09.07.2018

Rechnung 17/18

2430.00
0.00
0.00

2 430.00

17 000.00
17 000.00
19 430.00

5453.50
245 777.15
6 361.54
0.00
2170.20
259 762.39

31 383.00
30 512.90
61 895.90
321 658.29

8 000.00
8 000.00
8 000.00

517.25
0.00
517.25

0.00
700.00
0.00
0.00
0.00
700.00
1217.25

0.00

350 305.54
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Konsolidierte Erfolgsrechnung

Nidwalc

01.07.2017 - 30.06.2018

Aufwand

4000
4001
4002
4101
4150
4161
4170

5515
6000
6001
6020
6021
6030
6031
6040
7100

5000
5010

5130

5500
5501
5510
5513
5517
5700

5555
5600

7150
7153
7151
7152
7161

Finanzielle Unterstiitzung Einzelfélle

Ortskom Finanzielle Unterstutzung Einzelfalle
Ortskom Einkaufsgutscheine

Ortskom Beitrage an andere Organisationen
Eigene Projekte / Sonderaktionen

Ortskom Projektbezogener Aufwand / Entsch
Unterstitzung Ortskomitees fiir ihre Einzelfalle
Projektaufwand

Direkter Projektaufwand

Jahresbericht

Drucksachen / Inserate

Ortskom Drucksachen / Werbekosten

Porti Sammlung

Ortskom Porti Sammlung

Einkauf Sterne und Verkauf an Ortskomitees
Ortskom Einkauf Sterne / Provision Klasse
Ortskom Verpackungsaufwand

Einkauf Birnel und Verkauf an Ortskomitees
Fundraising- und allgemeiner Werbeaufwand
Fundraising- und allgemeiner Werbeaufwand

Salare

AHV, ALV
Personalaufwand

Uibrige Raumkosten
Mietaufwand

Buroaufwand allgemein

Ortskom Buroaufwand

Telefon, Telefax, Internet

Porti allgemein
Mitgliederversammlung Jubildaum
Ubriger Aufwand
Burogemeinkosten

Spesen Mitarbeitende
Spesen leitendes Organ
Reise- und Représentationsspesen

4,5 % Beitrag aus eigener Sammlung
Ortskom 4,5 % Beitrag aus eigener Sammlung
Mitgliederb aufgrund Wohnbevélkerung an Ze
4,5 % aus Zentraler Sammlung

Ortskom Ubriger Aufwand

Honorare, Gebuhren, Steuern
Administrativer Aufwand

Rechnung 16/17

28 649.00
152 733.45
34 344.15
16 194.10
11 283.70
1100.00
0.00

244 304.40
244 304.40

678.20
1176.10
2 145.50

37.00
651.55
0.00

2 280.00
436.05
0.00

7 404.40
7 404.40

10 000.00
796.05
10 796.05

600.00
600.00

376.20
906.65
254.30
323.65
826.00
136.10
2822.90

45.90
245.60
291.50

-180.45
11 822.80
713.00
220.00
0.00

12 575.35
27 085.80

Rechnung 17/18

33 616.65
173 184.55
42 559.30
18 622.85
11 550.00
1 020.00
0.00

280 553.35
280 553.35

476.55
1579.50
2 845.85

0.00
756.65
0.00

1 829.00
467.80
0.00

7 955.35
7 955.35

10 208.35
811.00
11 019.35

500.00
500.00

508.80
819.00
136.30
419.00
2918.20
370.55
5171.85

66.60
0.00
66.60

-447.78
12 136.93
149.00
846.00
0.00

12 684.15
29 441.95



7800 Zinsertrag

7801 Ortskom Zinsertrag netto

7810 Wertschriftenertrage
Finanzertrag

7860 Depotgebihren
7870 Postcheck- und Bankspesen
7871 Ortskom Bankspesen
Finanzaufwand
Total Finanzergebnis

Gewinn

Total Aufwand

Stans, 09.07.2018

-10.50
-55.90
-104.00
-170.40

0.00
139.60
931.15

1070.75
900.35

36 849.25

316 544.20

-10.90
-56.60
-55.00
-122.50

0.00
178.50
684.00
862.50
740.00

31 614.89

350 305.54
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Veranderung des Organisationskapitals

Ortskomitees / Saldo / Anfangsbestand Saldo / Endbestand Veranderungen

Gemeinden 01.07.2017 30.06.2018 per 30.06.2018
Beckenried 69 520.80 71 880.10 2 359.30
Buochs 72 834.57 76 815.97 3981.40
Dallenwil 28 934.22 35 694.99 6 760.77
Emmetten 52 050.50 51 088.05 -962.45
Ennetbirgen 82 518.35 78 777.75 -3 740.60
Ennetmoos 23 189.45 22 097.45 -1 092.00
Hergiswil 41 827.07 51 636.97 9 809.90
Oberdorf 69 091.85 71 421.60 2 329.75
Stans 68 931.35 77 050.95 8 119.60
Stansstad 70 236.90 74 961.75 4724.85
Wolfenschiessen 7 316.95 4 588.10 -2 728.85
Zwischentotal 586 452.01 616 013.68 29 561.67

Winterhilfe Nidwalden 48'895.62 50 948.84 2053.22
Total 635'347.63 666 962.52 31 614.89

Stans, 09.07.2018
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ANHANG PER 30. JUNI 2018

Rechnungslegungsgrundsatze

Die Rechnungslegung erfolgt nach Massgabe der Fachempfehlungen zur Rechnungslegung (Swiss GAAP FER)
und entspricht dem schweizerischen Obligationenrecht sowie den Bestimmungen der Statuten. Die
Jahresrechnung vermittelt ein den tatséchlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermdgens-, Finanz- und
Ertragslage.

Die Winterhilfe Nidwalden hat die Buchhaltung nach Swiss GAAP FER gefihrt. Als kleine Organisation wurde auf
die Erstellung der Mittelflussrechnung verzichtet.

Freiwilligenarbeit wird nicht monetarisiert, im Anhang und im Leistungsbericht jedoch quantifiziert. Die tbrigen
Bewertungsgrundsétze sind bei den einzelnen Jahresabschlusspositionen erlautert.

Transaktionen mit nahestehenden Personen

Die Winterhilfe Nidwalden ist als Kantonalorganisation Mitglied des Zentralverbands Winterhilfe Schweiz, eines
Vereins gemass Art. 60 ff. ZGB mit Sitz in Zurich. Als Organe der Winterhilfe auf kantonaler Ebene erfiillen die
Kantonalorganisationen ihre Aufgaben in Zusammenarbeit mit dem Zentralverband. Die Transaktionen mit dem
Zentralverband gehen aus der Betriebsrechnung hervor. Die Verbindlichkeiten gegeniiber dem Zentralverband
sind in der Bilanz separat ausgewiesen.

Unentgeltliche Leistungen

Das leitende Organ hat 5 Mitglieder. 4 Personen arbeiten ehrenamtlich. Die Leiterin Rechnungswesen erhélt eine
Jahrespauschale. Das Engagement aller umfasst rund 50 Arbeitstage.
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Nidwalden ANHANG PER 30. JUNI 2018

Erlauterungen einzelner Jahresabschlusspositionen

1.

Flissige Mittel

Bei den fliissigen Mitteln handelt es sich um Bargeld, Sparhefte und Kontokorrentguthaben. Die
Bilanzierung erfolgt zu Nominalwerten.

Wertschriften

Das Wertschriftenkonto umfasst eine Kassaobligation. Die Portefeuillestruktur richtet sich nach dem
Anlagereglement des Zentralverbands.

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Zur Zeit gewahren wir Darlehen. Ein Debitor von CHF 68.40 ist die Forderungen.
Vorrate

Der Birnelverkauf nimmt auch dieses Jahr ab. Verkauft haben wir rund 900 kg. Die Pfund-Glaser verkaufen sic
Die Coopgutscheine/Karten sind wiederum ein Hit. CHF 25 000.00 netto sind bestellt worden, etwas

mehr wie im Vorjahr. In den Ortskomitees sind nur noch wenige Gutscheine an Lager.
Coop gewahrt 15 % Rabatt auf den Gutschein/Karten-Wert.

Eigenkapital

Das Eigenkapital der Konsolidierten Rechnung der Winterhilfe Nidwalden inkl. Ortskomitees
nimmt um CHF 31 614.89 zu.
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11.

12.

13.

ANHANG PER 30. JUNI 2018

Zweckgebundene Zuwendungen

Die Sonderauszahlung der Winterhilfe Schweiz wird kiinftig nicht mehr im Gisskannenprinzip ausbezahlt. Dan}
Antrag durfte die Winterhilfe Nidwalden CHF 17 000.00 trotzdem auf dem Konto gutschreiben.
Der Beitrag der Zentraler Sammlung des ZV ist kleiner ausgefallen, als im Vorjahr; total CHF 2 430.00.

Freie Zuwendungen aus Geldsammlungen

Nochmals eine kleine Steigerung um CHF 1'000.00 auf rund CHF 260'000.00. Super Ergebnis! In dieser Gelds
ist Sternenverkauf, die Spenden geméass Spendenaufruf sowie die Altkleidersammlung enthalten.

Freie Zuwendungen

Grosszlgige Schenkung der NKB Stans von CHF 20 000.00 und einzel grosse Schenkungen, Kondolenzgabe
Geburtstagsfeiern tragen zu diesem einmaligen Ergebnis bei, total CHF 61 896.00.
Die Ortskomitees haben ebenfalls erfreuliche Spenden, Schenkungen erhalten, (Kirchenopfer, Kondolenzgabe

Beitrage der 6ffentlichen Hand und andere betriebliche Betrage

Der Kanton Nidwalden unterstiitzt unsere Arbeit mit einem Beitrag von CHF 8'000.00.

In diesem Jahr wurde die Weihnachtsaktion der NLZ von den Ortskomitees nicht geniitzt.

Beitrage fiir Aktionen CHF 600.00 Coop-Gutscheine und CHF 100.00 Migros-Cumulus-Gutscheine von
der Winterhilfe Schweiz erhalten.

Direkter Projektaufwand

Die Winterhilfe Nidwalden behandelt 6 Gesuche um finanzielle Unterstiitzung positiv. Die Ortskomitees 271
Gesuche. 7 Gesuche entsprachen nicht den Unterstiitzungsrichtlinien.

Die Teigwarenaktion 600 kg Hornli, 300 kg Kése, sowie 400 Stk Trockenwirste kommt bei den Ortskomitees ¢
gut an. 284 Gesuche behandelten die Ortskomitees und die Winterhilfe Nidwalden. Total 7 Gesuche entspract
nicht den Unterstutzungsrichtlinien.

Fur Projekte und Hilfeleistungen sind CHF 280 553.00 ausgeben worden. CHF 36 200.00 mehr als im letzten <

Fundraising- und allgemeiner Werbeaufwand
Dank grossziigigem Entgegenkommen der Gemeinden bleiben die Sammlungskosten tief.
Administrativer Aufwand

Die Jubilaums Mitgliederversammlung der Winterhilfe Nidwalden wird allen aktuellen und ehemaligen Mitarbeit
in Niederrickenbach bestens in Erinnerung bleiben. Die Kosten belaufen sich auf rund CHF 3 000.00.
Birnelein- und -Verkauf an die Ortskomitees bleibt bei der Winterhilfe Nidwalden. Sehr bescheidener Erlos
auch bei den Ortskomitees. Was zahlt, ist das gute Produkt und die Gewissheit, dass wir die Winterhilfe
Schweiz dabei unterstutzen.

Ein sehr gutes Sammelergebnis bringt auch einen schénen "Batzen" in die Kasse der Winterhilfe Schweiz. Die
Abgabe belauft sich auf CHF 11 689.15.
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Rechtsform

Unter dem Namen Winterhilfe Nidwalden, besteht ein parteipolitisch und konfessionell unabhangiger und
gemeinnitziger Verein gemass Art. 60ff. ZGB. Die Kantonalorganisation wurde am 13. Mai 1998 gegriindet.

Organisationszweck

Die Winterhilfe Nidwalden ist Mitglied des Zentralverbandes Winterhilfe Schweiz in Zurich. Sie hilft in erster Linie
mit finanziellen Zuwendungen und Sachleistungen Notsituationen in ihrem Kantonsgebiet zu liberbriicken. Fur
die Durchfiihrung ihrer Aufgaben sind die Statuten des Zentralverbandes und ihre eigenen

Satzungen verbindlich.

Mitglieder des leitenden Organs

Der Vorstand besteht aus folgenden Personen:

Frau Lisbeth Gabriel-Blattler, Wolfenschiessen, Prasidentin seit Oktober 2013

Frau Verena Bortolosi, Wolfenschiessen, Vize-Prasidentin seit November 2016, vorher Aktuarin Oktober 2008 bis 2015
Frau Margrit Barmettler-Odermatt, Stans, Leiterin Rechnungswesen seit Oktober 2007, vorher Geschéftsleiterin 1995 bis Ol
Herr Dagobert Odermatt, Hergiswil, Mitglied seit Januar 2010

Frau LR Alice Zimmermann-Elsener, Emmetten, Mitglied seit Oktober 2016

Geschaftsleitung

Als Geschéftsleiterin amtet seit November 2017 Cindy Bigler.
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Beschreibung der Hilfstatigkeiten

Die Kantonalorganisation erbringt ihre Hilfeleistung nach den Grundsétzen und Richtlinien des
Zentralverbandes.

1. Einzelfallhilfen

Im Berichtsjahr sind total 284 Unterstitzungsgesuche eingegangen. 6 Gesuche mehr wie im Vorjahr. 7 Gesuche
mussten mangels ausreichendem Nachweis der Notsituation abgelehnt werden. 141 Antrage wurden durch die
Gesuchsstellerinnen und -steller direkt eingereicht, 143 Begehren wurden von Institutionen gestellt.

Die CHF 250 380.00 (CHF 33'000.00 mehr wie im Vorjahr) erbrachten Einzelfallhilfen teilen sich auf folgende
Leistungskategorien auf (Mehrfachnennungen mdglich):

Berichtsjahr Vorjahr

Falle prozentual Falle prozentual
Einkaufsgutscheine 51 18 % 80 29 %
Bekleidung 31 11 % 21 7%
Gesundheitskosten 68 26 % 54 19 %
Wohnkosten 51 18 % 52 19 %
Aus- und Weiterbildung 9 3% 17 6 %
Kinderkosten 51 18 % 38 14 %
Ferien und Freizeitaktivitaten 9 3% 16 6 %
Sonstige Unterstutzungen 7 3% 0 0%
Anzahl Einzelfallhilfen 277 100 % 278 100 %
Folgende Personengruppen wurden unterstitzt:

Berichtsjahr Vorjahr

Falle prozentual Falle prozentual
Einzelpersonen 115 42 % 111 40 %
Kinderlose Paare (inklusive

Konkubinat) 26 9% 10 4%

Familien mit Kindern 70 25 % 67 24 %
Einelternfamilien mit Kindern 66 24 % 90 32%
Anzahl Personengruppen 277 100 % 278 100 %

In den aufgefuhrten Haushalten leben insgesamt 642 Personen, davon 234 Frauen, 177 Manner und 231 Kinder
(im Vorjahr 677 Personen). Rund 48 % der Empfanger/innen beziehen Renten, wie IV, EL, ALV, AHV oder sind
von der 6ffentlichen Sozialhilfe abhéangig. 4 % weniger wie im Vorjahr.
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Die Ursachen der Notlagen waren vielféltig und zeigen folgendes Bild (Mehrfachnennungen mdglich):

Berichtsjahr Vorjahr
Falle prozentual Falle prozentual

Krankheit (inklusive psychische

Probleme), Unfall, Invaliditéat 63 23 % 74 27 %
Working poor (zu geringes

Erwerbseinkommen) 133 48 % 129 46 %
Arbeitslosigkeit 10 3% 16 6 %
Alleinerziehende 32 12 % 22 8 %
Ungenligendes Alterseinkommen 39 14 % 37 13 %
Andere 0 0% 0 0%
Anzahl Ursachen 277 100 % 278 100 %

In diesem Geschéftsjahr waren die Working poor Familien mit Abstand die grosste Gruppe, gefolgt von den
Menschen mit psychischen Problemen, Unfall, Krankheit und den alteren Menschen. Gleich wie im Vorjahr.

2. Beitrage an andere Projekte und Institutionen

Die Ortskomitées und die Winterhilfe Nidwalden férderten Projekte und Institutionen im Umfang von CHF 30
172.85 (im Vorjahr CHF 27 478.00). Die Projekte und Empféanger teilen sich wie folgt auf:

Berichtsjahr

CHF
Teigwaren- Kase- und Trockenwirste - Aktion 11 550,00
Beitrag an Weihnachtsgeschenke fur Senioren in Altersheimen 934,60
Beitrag "Freude Batzen" Wohnheim Mettenweg und Néageligasse 2 500,00
Beitrag an die Musikschule 6 000,00
Beitrag an die Rollstuhl-Ausfahrten 800,00
Beitrag, Skilager Dallenwil 200,00
Beitrag an Kultur Legi 125,00
Beitrag an Altersheim Oeltrotte 2 940,00
Beitrag an Altersiedlung Riedsunne 500,00
Jugi Ennetmoos 623,25
Beitrag Skilager Bannalp 2 000,00
Spielgruppe Zwargestibli 2 000,00

Total 30172,85
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Nidwalden

Ubersicht der Rechnungsdaten

Die Rechnungsdaten zeigten im Vergleich zum Vorjahr folgende Struktur:

Berichtsjahr Vorjahr
CHF CHF
Bilanz
Aktive
Umlaufvermégen 668'034 635'348
Total Aktiven 668'034 635'348
Passive
Rechnungsabgrenzung 1'071 0
Organisationskapital 666'963 635'348
Total Passiven 668'034 635'348
Erfolgsrechnung
Total Ertrag 350'305 316'544
Direkter Projektaufwand -280'653 -244'304
Geschéftsstelle -16'758 -14'510
Fundraising- und Werbeaufwand -7'955 -7'404
Ubriger Betriebsaufwand -13'424 -13'477
Total Aufwand -318'690 -279'695
Betriebsergebnis vor Finanzerfolg,
Fonds- und Kapitalveranderungen 31'615 36'849

Freiwilligenarbeit
Nicht entschadigte Mitarbeitende 6ffentlicher Institutionen und freiwillige Helferinnen und Helfer (ohne leitendes

Organ) engagierten sich wahrend rund 190 Tagen. Vier Mitglieder des leitenden Organs arbeiteten ebenfalls
unentgeltlich, und zwar wahrend insgesamt rund 20 Tagen.

Stans, 10.07.2018spagi









cunserem

sammlung

n...)

sehr
1en

Jahr.

ter/innen

145 %









Franz Odermatt, Stans, 1. Revisor
Max Wyrsch, Stans, 2. Revisor

An die Mitgliederversammlung 2018
der Winterhilfe Nidwalden
mit Sitz in Stans

BERICHT DER REVISIONSSTELLE

Als gewahlte Revisoren und gemass Art. 8 der Statuten der Winterhilfe Nidwalden haben wir die
Buchflihrung und die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung, die Veranderung des Kapitals
und Anhang) der Winterhilfe Nidwalden inkl. Ortskomitees fiir das am 30. Juni 2018 abgeschlos-
sene Geschaéftsjahr gepruft. In Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER unterliegen die Angaben

Im Leistungsbericht der Winterhilfe Nidwalden nicht der ordentlichen Prufpflicht der Revisions-
stelle.

Rechnung Winterhilfe Nidwalden inkl. Ortskomitees
vom 01.07.2017 — 30.06.2018

FUr die Jahresrechnung sind der Vorstand beziehungsweise die Rechnungsfiithrerinnen der Ge-

meinde-Ortskomitees verantwortlich, wahrend unsere Aufgabe darin besteht, diese zu prifen
und zu beurteilen.

Unsere Prifung erfolgte nach den Grundséatzen des schweizerischen Berufsstandes, wonach
eine Prufung so zu planen und durchzufuhren ist, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahres-
rechnung mit angemessener Sicherheit erkannt werden.

Die Posten und Angaben in der Jahresrechnung wurden mittels Analysen, Vergleichen und Er-
hebungen auf der Basis von Stichproben geprift. Ferner wurde die Anwendung der massgeben-
den Rechnungslegungsgrundsatze, die wesentlichen Bewertungsentscheide sowie die Darstel-
lung der Jahresrechnungen als Ganzes beurteilt. Wir sind der Auffassung, dass die Priifung eine
ausreichende Grundlage fur unser Urteil bildet.

Ferner entsprechen die Buchfliihrung und die Jahresrechnung dem schweizerischen Gesetz und
den Statuten der Winterhilfe Nidwalden vom 13. Mai 1998.

Wir bestatigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Befahigung und Unabhan-
gigkeit erflllen.

Antrag

Wir empfehlen, die Jahresrechnung der Winterhilfe Nidwalden inkl. Ortskomitees zu genehmi-
gen und allen Funktionadren Entlastung zu erteilen.

Ferner bestatigen wir, dass die einschlagigen Bestimmungen der Stiftung ZEWO eingehalten

sind. /
Die Revisoren: = k{ t -

Frahz Odermatt

Stans, 09. August 2018




